ret objecto tanquam irreferibili, quia licet irreferibili a se hoc est ratione impotentie naturalis in ipso, non ratione bonitatis objecti vere, vel in acc. patione potentie. De differentia istorum non referri negative, contrarie, & privative dicitur *l. lib. dist. 4. 1.*

Ad argumentum questionis ultime patet, quod licet appetitus naturalis alicui inhereat propter se negative, non tamen contrarie, ut in pluribus: & si quandoque contrarie, non tamen amore inhereat, sed nec etiam proprie inhereat: sed ab ipso dante naturam quasi inquirat illi objecto, non quidem per actum elicium a natura, sicut est in appetitu etiam sensitivo, sed per inclinationem habituales nature. Unde (sicut prædictum est) minus convenit sibi frui, quam appetitui sensitivo, qui per actum elicium quasi objecto jam cognito inhereat, licet non libere: Appetitus autem naturalis sine omni cognitione perpetuo inclinat. Ex dictis de frui, & specialiter in questione tertia hujus distinctionis, patere potest de utri qui est actus quidam voluntatis imperfectior, ad frui, sicut ad actum perfectiorem ejusdem potentie ordinatus.

### DISTINCTIO SECUNDA.

Circa istam secundam distinctionem, in qua Magister agit de essentia Dei, & ejus unitate, & personarum pluralitate, quaeruntur septem. nam circa primam partem quaeruntur tres. Duo de ejus essentia, & unum de ejus unitate.

### QUESTIO I.

*Utrum in cuius sit aliquid actus existens infinitum.*

PRIMO quaeritur de his, quae pertinent ad unitatem Dei. Utrum in entibus sit aliquid actus existens infinitum? Quod non, sic arguitur. Si unum contrarium esset in natura alicui infinitum, nihil sibi contrarium esset in natura: ergo si aliquid bonum sit actu infinitum, nihil mali esset in universo. Respondetur, quod major est veritas de contrariis formaliter. Nullum malum contrariatur Deo formaliter. Contra, sive formaliter, sive virtualiter contrarietur (si est infinitum) nihil pariter contrarium sit effectus; quia propter infinitam virtutem destruit omne impossibile & suo effectui: ergo major est ita veritas de contrario virtualiter, sicut formaliter, & est exemplum, si Sol esset infinitus calidus virtualiter, nihil relinqueret frigidi in universo, sicut nec si esset infinitus calidus formaliter. Item, corpus infinitum nullum aliud corpus secum compatitur, ergo nec ens infinitum aliud ens cum eo. Probatur consequentia; tum, quia licet repugnet dimensionis dimensioni, ita videtur actualitas actualitati repugnare; tum, quia sicut si esse aliud corpus ab infinito, faceret cum illo aliquid majus infinito: ita si esset ens aliud ab infinito, faceret aliquid majus infinito. Praeterea. Quod ita est hic, quod non alibi, est finitum respectu ubi; & quod ita est nunc, quod non alias, est finitum respectu quando, & ita de aliis: & quod ita agit hoc, quod non aliud, est finitum.

tum secundum actionem: ergo quod est ita hoc aliquid, quod non aliud, est finitum secundum entitatem: Deus est summe hoc, quia ex se est quaedam singularitas, ergo non est infinitus. Item 3. *Physic. Virtus infinitas, si esset, inciperet in non incipere;* nulli virtus potest movere in non tempore: ergo, &c. Contra, ibidem. *Ph. 1. 8. Physic.* probat primum movens esse potentiam infinitam, quia non ovet moti infinito: sed hæc conclusio non potest intelligi tantum de minutate durationis, quia propter minutatam potentiam probat, quod non potest esse in magnitudine: non repugnat autem magnitudini secundum eam, quod in ea sit potentia infinita secundum durationem, sicut ponit in Cælo. Item *Philos. Magnus Dominus & laudabilis nimis.* Item *Damaſc. cap. 4. Est pelagus infinita continentis.*

### QUESTIO II.

*Utrum aliquid infinitum, seu an Deum esse, sit per se notum.*

QUOD sic probat. *Damaſcenus lib. 1. cap. 1. & 3. (a) Eius quod est Deum esse, cognitio omnibus est naturaliter inserta: (b) sed illud est per se notum, cuius notitia omnibus inserta est, sicut patet ex 2. *Met.* quod prima principia, quæ sunt quasi prima sunt per se nota: ergo, &c. Praeterea, illud quæ nihil majus cogitari potest esse, est per se notum: Deus autem est hujusmodi; secundum Anselmum Prolosolsecundo; illud autem non est aliquid finitum: ergo infinitum. Prima probatur, quia oppositum prædicati repugnat subjecto: si enim non est in re, non est quod majus cogitari non potest quia si esset in re, majus esset quam si non esset in re; sed tantum in intellectu. Item, veritatem esse est per se notum. (c) *Deus autem est veritas,* ergo Deum esse est per se notum. Probatio majoris, quia sequitur ex suo opposito. Si enim nulla veritas est, ergo verum est nullam veritatem esse, ergo veritas, &c. Item, propositiones habentes necessitatem secundum quid ex terminis habentibus entitatem secundum quid, sunt per se nota, sicut prima principia, quæ sunt per se nota ex terminis habentibus esse in intellectu: ergo multo magis erit illa per se nota, quæ habet necessitatem ex terminis simpliciter necessariis, qualis est ista: *Deus est.* Assumptum patet, quia necessitas primorum principiorum, & nobilitas eorum, non est propter existentiam terminorum in re, sed tantum propter connexionem extremorum, ut sunt in intellectu concipiente. (d) Contra, per se notum non potest ab aliquo negari: sed *Dicitur insipiens in corde suo, Non est Deus.* Item *Avic. 1. *Metaph.* Deus esse, non est per se notum, nec desperatum cognosc.**

Quoniam secundum *Phil. 2. *Metaph.* absurdum est simul quaerere scientiam, & modum scienti;* ideo primo respondeo ad secundam

H 2

quaer-

a *D. lib. 1. q. 2. ar. 1. b Occam. 1. d. 3. q. 4. *1. ex. com. 10* & 4. *Arg. 2.* c *Arg. 3. Hier. 10. Jo. 2. 14. & 18. *Apost. 15. *Arg. 4.* Ratio ad opp. *Phil. 13. & 12.****

test excedi, vel excelli, si infinitas sibi non repugnat: entia autem non repugnant infinitas; ergo parietibus num est eis infinitum. Minor hujus consequentia, quae etiam in precedenti argumento accipitur, non videtur a priori posse probari, vel ostendi; quia sicut contradictoria ex rationibus propriis contradicunt, nec possunt per aliquid manifestius hoc probari; ita non repugnantia ex rationibus propriis non repugnant; nec videtur posse ostendi, nisi explicando rationes ipsorum: eas autem per nihil notias explicatur: infinitum intelligimus per finitum, & hoc vulgariter sic expono. infinitum est, quod aliquid finitum dictum secundum nullam habitudinem finitam præcise excedit, sed ultra omnem habitudinem assignabilem excedat adhuc. Sic tamen propositum suadet, sicut quodlibet ponendum est possibile, cuius non apparet impossibilitas; ita & compossibile, cuius non apparet impossibilitas: hic nulla apparet impossibilitas, quia de ratione entis non est unitas, nec apparet ex ratione entis, quod sic passio convertibilis cum ente; alterum enim ipsorum requiritur ad repugnantiam prædictam; passionis vero primæ entis, & convertibilis, satis videtur sibi nota inesse. Item sic suadet. Infinitum suo modo non repugnat quantitati, id est in accipiendi partem post partem: ergo nec infinitum suo modo repugnat unitati, id est, in perfectione simul ostendo. Item si quantitas virtutis est simpliciter perfectior, quam quantitas molis: quare erit possibilis infinitas in mole, & non in virtute? (a), sed si est possibilis, est & actu, sicut patet ex tertia conclusione supra, de primaræ effectus. Item, quare intellectus, cuius obiectum est ens, nullam invenit repugnantiam intelligendo aliquid infinitum? imo videtur perfectissimum intelligibile. Mirum est autem, si nulli intellectui talis contradictio patens fiat circa eius primum obiectum, cum discordia in solo ita faciliter offendat auritum: si enim est disconveniens, statim percipitur, & ostenditur: cur nullus intellectus ab intelligibili infinito naturaliter refugit, sicut a non convenienti; imo suum obiectum primum delinquent?

Summum cogitabile est, si unum cogitabile est infinitum, ergo infinitum est. Major probatur. Summum cogitabile potest cogitari in re esse, & non potest cogitari esse ab alio, ergo a se, ergo intelligendum quod omni eo, quod tantum est in intellectu, potest cogitari majus, quod est in re: non de eodem, sed quia tantum cogitabile est possibile, tantum omni possibile est majus aliquid necessarium ex se, aliter sic Summum cogitabile est intrinsece, non in alio, etiam in se. Per illud potest colorari illa ratio Ansel. de summo cogitabili, *Præf. 2.* & intelligenda est eius descriptio sic. Deus est, quod cogitatio sine contradictione, majus cogitari non potest, sine contradictione. Et quod addendum sit, *sine contradictione*, patet: nam in cuius cogitatione includitur contradictio, illud dicitur non cogitabile: quia tunc sunt duo cogitabilia opposita, nullo modo faciendo unum cogitabile, quia neutrum determinat alterum.

Summum cogitabile prædictum, sine contradictione esse in re, probatur, primo, de esse quiddativo, quia in tali cogitabili summo summe

quiescit intelligens: ergo in ipso summo est ratio primi obiecti intellectus. Scilicet, entis, & hoc in summo. Er arguitur ultra, quod illud sic, loquendo de esse existentia; quia summe cogitabile non est tantum in intellectu cogitante, quia tunc posset esse, quia est cogitabile possibile, & non posset esse; quia repugnat rationi eius esse ab alia causa, sicut patitur prius in secunda conclusione de primo effectivo. Majus igitur cogitabile est, quod est in re, quam quod est tantum in intellectu. Non est autem hoc sic intelligendum, quod idem, si cogitur, per hoc sic majus cogitabile si existat: sed omni, quod est in intellectu, tantum, majus est aliquod cogitabile, quod est in re, vel quod existit. Vel alter coloratur sic, majus cogitabile est, quod existit, id est, perfectius cognoscibile, quia visibile: sive intelligibile intellectu intuitiva: quod autem non existit, nec in se, nec in nobiliori, cui nihil addit, non est intellectu intuitiva: visibile autem est perfectius cognoscibile non visibile, sed tantum intelligibili abstracte, ergo perfectissimum cognoscibile existit. (a) De differentia intellectus intuitiva, & abstractiva, & quomodo intuitiva est perfectior, tangetur *dist. 3.* & alia quando locum habebit.

Ultimo ostenditur propositum ex negatione causæ intrinsece, quia forma finitur per materiam: (b) ergo quæ non est nata esse in materia, est infinita. Hæc ratio nihil valet, quia secundum ipsos Angelus est immaterialis, ergo in natura est infinitus: nec possunt dicere, quod esse Angeli finitur ejus essentiam; quia secundum eos esse est accidentis essentialis, & posterius naturaliter: & sic in primo signo naturæ essentia secundum se, ut prior, videtur esse intensiva infinita: & per consequens in secundo signo naturæ non erit invisibilis per esse. Brevis respondeo ad argumentum, quod queritur entitas habet intrinsece sibi gradum fæ perfectionis, in quo est finitum; vel infinitum, si est infinitum: si ergo sit finitum, non per aliud ens finitur. Et cum arguitur. Si forma finitur ad materiam, ergo si non est ad illam non finitur: fallacia est consequentis. Corpus finitur ad corpus: ergo si non est ad corpus, est infinitum: ultimum eorum ergo est infinitum. Sophisma est 3. *Physic. (c)* quia si ut prius, corpus in se finitur, quia est talis natura in entibus, quæ finitur, quam finitur per materiam: nam secunda finitas presupponit primam, & non causat eam, ergo in primo signo naturæ, est essentia Angeli finita: ergo non habebit per esse, ergo in secundo signo non finitur per esse. Brevis dico, unam propositionem, quod quæcumque essentia absolute finita, in se est finita, ut præintelligitur omni comparatione in ad aliam essentiam.

Ex prædictis patet solutio questionis: nam ex primo articulo habetur, quod aliquid ens est simpliciter primum triplici primate, scilicet efficientia, finis, & eminentia; & ita simpliciter primum, quod est impossibile aliquid esse prius: & in hoc probatum est esse de Deo, quantum

a Quæst. 3. *vide in d. 2. q. 9. § in 3. d. 14. q. 3. § in quadri. q. 8.*  
 b *Ib.* 1. p. 27. a. 1.  
 c *Tex.* 31. § 74.

zione, qua est in deo hoc esse quo modo nunc a nobis, nec esse intelligitur, nec essentia, sed ab ipso Deo, & a beatis.

Quia illa est terminis suis habet evidentiam veritatem, in tantum, quod illi propositio non est per se secundo modo, quasi predicatum sit extra modum subiecti; sed per se primo modo, & immediata, & ex terminis evidens, quia est immediatissima, ad quam zelosuntur omnes propositiones enunciantes aliquid de Deo, qualitercumque concepto.

Est igitur ita; (a) *Deus est, vel hoc; Essentia est, per se nota; quia extrema nota sunt saepe evidentiam de ista complexione cuiuslibet apprehendendi perfecte extrinsecus istius complexioni; quia esse nulli perfectius convenit, quam huic essentia.* Sic ergo intelligendo per nomen Dei aliquid quod non nos perfecte cognoscimus, nec concipimus, ut hanc essentiam in deo nunc sic hoc est per se nota: *Deus est.*

Sed si queritur, an ceteri istius conceptui, quos nos concipimus de Deo, ita quod sit propositio per se nota, in qua enuntiatur esse de tali conceptu; puta in tali propositione, cuius extrema possunt a nobis concipi. Potest enim in intellectu nostro esse aliquis conceptus de Deo distinctus, non communis sibi, & creaturae, puta *necessarius ens, vel ens infinitum, vel summum bonum, & de tali conceptu possunt predicare esse, eo modo, quod a nobis concipitur.*

Dico, (b) quod nullus talis est per se nota propter tria. Primo, quia quilibet talis est conclusio demonstrabilis etiam propter quid. Probatio. Quidquid primo, & immediate convenit alicui, de quolibet, quod est in eo, sive sibi superiori; sive inferiori, vel de passione; potest demonstrari propter quid per illud, cui primo convenit, tanquam per medium. c) Exemplum. Si triangulus primo habet tres angulos aequales duobus rectis, de quolibet contracto in triangulo potest demonstrari, quod habet tres angulos, demonstratio propter quid a per medium, quod est triangulum, puta quod aliqua figura habet tres, & c. De quolibet etiam specie trianguli, quod habet tres, licet non primo: esse autem primo convenit huic essentia, ut haec, quo modo videtur a Beatis: ergo de quolibet, quod est in hac essentia, quod potest a nobis concipi, sive sit quasi superior, sive quasi passio, potest demonstrari esse per hanc essentiam, sicut per medium demonstratione propter quid, hinc per hanc: *triangulum habet tres*, demonstratur, quod aliqua figura habet tres.

Et per consequens (d) non est per se nota ex terminis, quia tunc non demonstraretur propter quid.

Secundo hic. Propositio per se nota cuilibet intellectui ex terminis cogitatis est evidens: sed haec propositio, *Ens infinitum est*, non est nota, sive evidens nostro intellectui ex terminis. Probatio: Tales enim terminos prius concipimus, quam eam credamus, vel per demonstrationem sciamus: & in isto priori non est nobis evidens: Non enim certitudinaliter eam tenemus ex terminis, nisi per fidem, vel demonstrationem. Tertio, quia nihil est per se notum de conceptu non simpliciter simplici, nisi

a Addit. b Quia propositio sit per se nota. c De hoc Scotus quodlib. 19. d Addit.

nisi sit per se notum partes illius conceptus uniti: nullus autem conceptus quem habemus de Deo, proprius sibi, & non conveniens creaturae, est simpliciter simplex: vel si scem nullus, quem nos distincte percipimus esse proprium Deo, est simpliciter simplex: ergo nihil est per se notum de tali conceptu, nisi per se notum sit partes illius conceptus uniti: sed hoc non est per se notum, quia unio illarum partium demonstratur per duas rationes.

Hec minor pendet (a) ex opinione de univocatione conceptus communis Deo, & creaturae, qua opinio mutata, minor talis sumatur hoc a multi conceptus in quibus percipimus Deum, non sicut simpliciter simplex, & concluditur conclusio particularis, non sicut univocali, sicut patet per duas prima rationes. Minor aliter potest sumi, nullus conceptus noster proprius Deo, vel quem percipimus esse proprium Deo, est simpliciter simplex, (b) quia licet conceptus entis factus per creaturam, sit simpliciter simplex, & proprius Deo, secundum aliam opinionem; non tamen est conceptus proprius percipitur, quia secundum Henricum in summa ar. 2. q. 2. videtur, quod in isto conceptu propter similitudinem, & similitudinem, & propinquitatem non distinguimus Deum ab aliis intelligi; non distinguimus percipibiliter; quia licet sit conceptus distinctus, non tamen percipitur a nobis: ut distinctus: ergo nihil est per se notum de tali conceptu, nisi per se notum sit partes illius conceptus uniti: et hoc non est per se notum, quia unio illarum partium demonstratur per duas rationes.

Major manifesta est (c) per Philo'sophum 5. Metaph. cap. de falso; quia ratio in se falsa est de omni falsa: ergo nulla ratio est de aliqua vera, nisi sit in se vera: ergo ad hoc, quod cognoscatur aliquid esse verum de aliqua ratione, vel ipsam esse verum de alio, oportet cognoscere ipsam esse veram in se: non est aliter verum ratio in se vera, nisi partes illius rationis sint verae: & sicut oportet scire quantum ad predicationem quidditativas, quod partes illius rationis possint uniti quidditative; puta, quod altera contrahat alteram formaliter; ita quantum ad veritatem propositionis enunciantis esse, oportet cognoscere partes rationis subiecti, vel predicati uniti actualiter. Exemplum. Quemadmodum ista, *Homo irrationalis est animal*, non est per se nota, loquendo de predicatione quidditativa, quia subiectum in se includit saltem, quia propositionem includentem in se contradictoria; Ita ista, *Homo albus est*, non est per se nota, nisi per se notum sit bonitatem, & alium actu coniungi; quia si non coniunguntur actu, haec est vera, *Nihil est homo albus*, & per consequens sua contraria est vera. Nullus homo albus est aliquid; ergo sua contradictoria falsa, *Homo albus est aliquid*.

Probatio minoris. Quemcumque conceptum concipimus sive boni, sive veri, si non contrahatur per aliquid, ut non sit conceptus simpliciter simplex, ut dicendo: *Summum bonum, vel infinitum bonum, vel increatum, vel immensum*, & sic de aliis, nullus talis est proprius Deo. Voco autem conceptum simpliciter simplicem, qui non est rei habitus in aliquo conceptu simpliciter, quorum quilibet possit actu simpliciter distincte cognosci.

a Addit. b Clarius vide 8. dist. huius q. 30. c Scotus 34.

Ex ista ratione ultima patet ad quosdam instantias cum arguitur: hæc est per se nota, *neccessè esse est*. Probatur, quia oppositum predicatum repugnat subiecto: si enim non est, non est neccessè esse. Hæc etiam est per se nota, *Deus est*, quia secundum communem expositionem eum, quam ponit Damascenus lib. 1. cap. 11. *Deus dicitur ab operatione actuali, forevere, vel arriere, vel considerare*. Ergo secundum communem acceptionem idem est, *Deus est*, sicut operans actus est, quæ videtur per se nota; quia ut prius oppositum predicatum repugnat subiecto, scilicet quod sit actu operans, & quod non sit.

Dicitur, *si a quod hæc propositio, Operans actu est, potest predicare esse verum adiacentem, vel secundum: & ista predicari esse ut nunc, vel esse habituale*. Primum modo non est per se nota; secundo modo est per se nota. Sed hoc non est Logice dictum: (b) quia secundum Philo-sophum 2. Peri. 1. esse non predicat tertium, nisi quando tertium adiacet sibi: tamquam predicatum: quando autem nullum adiacet sibi tertium, predicatum esse proprium, quod est predicari secundum adiacens: hic nihil adiacet sibi: igitur predicatum præcise quod in se est, & ista predicatur esse secundum.

Ideo aliter respondet ad instantias, quod nulla istarum propositionum, est per se nota, *neccessè esse est*, vel operans actu est, quia non est per se notum, patet: quæ sunt in subiecto uniri aduersiter. Cui dicitur oppositum predicatum repugnat subiecto: Dico, quod non sequitur ex hoc propositionem esse per se notam, nisi illa repugnantia sit evidens, & etiam cum hoc sit evidens utrumque: extremum habere conceptum simpliciter simplicem: vel conceptus partium uniri, si non sit conceptus simpliciter simplex.

Contra illud, (c) *si oppositum predicatum repugnat subiecto, nisi non animal repugnat homini, sequitur, quod si homo est, animal est: ergo consequentia est bona, ponendo subiectum in aliquo antecedente, & predicatum in aliquo consequente, inferendo consequens ex tali antecedente, puta A. est neccessè esse, ergo. A. est, quia oppositum consequens repugnat antecedenti; sed omnis consequentia necessaria tenet virtute aliquid categoricæ necessarii: illa categoricæ est, quæ uniri extremis, ratione quorum tenet consequentia: ergo talis propositio est neccessaria, pura ista, neccessè esse est, vel operans actu est. Respon-sio, quando in antecedente includuntur duo opposita, & inseritur con-sequens, non inseritur ratione aliquid totius extremi, quia totum ex-tremum nullum novum conceptum facit, sed tantum ratione alterius partis extremi, puta sequitur, Homo irrationalis est: ergo animal est. Ratio consequentia non est homo irrationalis, quia nullum novum con-ceptum facit, sed homo in antecedente, inserti animal in consequente: & ideo categoricæ per se vera, debet formari ex illis extremis, quæ erit ista, Homo est animal. Ita in proposito, si propositio habeat ex-tremum non simpliciter simplex, curat partes non sunt per se nota uniri, & aliquid inseritur ratione talis extremi, non simpliciter simpli-cis inseritur ratione alterius partis quæ includit illud, quod inseritur in consequente: & ideo tenet in virtute categoricæ coniungentis illa*

adus, alteram scilicet partem extremi antecedentis, & alteram par-tem consequentis. Ita est hic, esse est, non autem neccessè esse est. Per idem patet ad aliud, si non est actu, non est operans: ergo per oppo-situm, si est operans, est ens actu. Respondet, in subiecto includuntur plu-ria, quorum alteram est præcise ratio consequentia: non autem totum: & ideo non est propositio neccessaria, uniendo totum extremum antecedentis cum extremum consequentis.

Ad argumenta principalia. Ad primum, scilicet ad Damascenum, potest exponi de potentia cognitiva naturaliter nobis data, per quam statim ex creaturis possumus cognoscere Deum esse, factum in rationibus generalibus: & ibi subdit qualiter cognoscitur ex creaturis, vel de cog-nitione Dei sub rationibus communibus, convenientibus sibi, & crea-turis, quæ cognita peccatis & emittentis sunt in Deo, quam in aliis. Quod autem non loquatur de cognitione actuali & distincta Dei, patet per hoc, quod dicit ibi: *Nemo novit eum, nisi quantum ipse revela-rit*. Ad secundum dico, quod Anselmus non dicit illam propositionem esse per se notam: quod apparet, quia non potest inferri ex deductione eius, quod illa propositio sit vera, nisi ad minus per duos Syllogismos, quorum alter ille est, *omni non ente ens est maior: summo nihil est maior: ergo nullum sanum est non ens*, ex obliquo in secundo legende. Alius Syllogismus est iste, *Quod non est non ens, est ens: sum-mum non est non ens: ergo est ens*. Quomodo autem ratio eius valeat, dicitur in sequenti questione, articulo. Quod et ad infinitum probandam. Ad probationem maioris dico, quod maior non est per se nota. Cum probatur, quia oppositum predicatum repugnat subiecto, dico, quod non est per se evidens oppositum predicatum repugnat subie-cto, nec per se evidens est subiectum habere conceptum simpliciter simplicem, vel quod partes illius uniantur in effectu. Et ambò ista requi-runtur ad hoc, quod propositio ista esse per se nota.

Ad tertium dico, quod veritatem in communi esse, est per se notum: & ergo Deum esse, non sequitur: sed est fallacia consequentis.

Aliter potest negari maior. Cum probatur, si nulla veritas est: ergo nullam veritatem esse, est verum. Consequentia non valet, quia veritas aut accipitur pro fundamento veritatis in re, aut pro veritate in actu intellectus componente, aut dividente. Si autem nulla veritas est, nec verum est aliquam veritatem esse: quia nec veritatem rei, quia nulla res est, nec veritatem intellectus componentis, & dividit: quia nullus est, bene tamen sequitur, si nulla veritas est, ergo non est verum, ali-quam veritatem esse, quia nulla est: sed non sequitur ultra, ergo ne, rum est aliquam veritatem non esse: est enim fallacia consequentis a negativa habente duas causas veritatis ad affirmativam, quæ est una il-larum. Ad ultimum dico, quod propositio: non dicatur per se nota: quia extrema habent majorem necessitatem in se, vel majorem in re extra intellectum; quia extrema, ut sunt extrema talis propositionis, ostendunt evidenter compositionem esse conformem rationibus termino-rum, & habitudinibus eorum, & hoc quæcumque esse termini habent, sive in re, sive in intellectu: Evidentia enim huius conformitatis est evi-dentia veritatis in propositione, quod est propositum esse per se nota,

ram. Nunc autem ista: *Ens infinitum est in intellectu nostro*, non nata est habere evidentiam ex terminis, sed bene ista: *Omne totum est maius sua parte*, vel aliquo consimilis, in quocunque intellectu concipiente terminos, nata est habere talem evidentiam ex terminis; quia ex terminis est evidens, quod ista complexio est conformis habitudini & rationibus terminorum; qualescumque esse termini habent: & ideo licet minor sit necessitas terminorum, non sequitur, quod sit minor evidentia propositionum.

Ad primam questionem sic proceditur, qui de ente infinito non potest demonstrari esse *proprie quid* quantum ad nos, licet ex natura terminorum propositio esset demonstrabilis *proprie quid* sed dupliciter ad nos, propositio est demonstrabilis demonstratione, quia ex creaturis. Proprietates autem infiniti entis relative ad creaturas, immediatius se habent ad illa, quae sunt media in demonstratione quia quam proprietates absolute, ita quod de illis proprietatibus relativis, immediatius potest concludi esse per illa, quae sunt media in tali demonstratione, quam de proprietatibus absolutis: Nam immediate ex esse unius relativi sequitur esse sui correlativi: Ideo primo declarabo esse de proprietatibus relativis entis infiniti. Et secundo ex his declarabo esse de ente infinito, quia ista proprietates relative soli enti infinito conveniunt, & ita erunt duo articuli principales.

Quantum ad primum articulum, dico, quod proprietates relative infiniti entis ad creaturas, aut sunt proprietates causalitatis, aut eminentiae. Causalitatis duplicis, aut efficientis, aut finis: Quod additur de causa exemplari, non est aliud genus causae ab efficiente, quia tunc essent quinque genera causarum. Unde causa exemplaris est quoddam efficiens; quia agens per intellectum, distinctum contra agens per naturam, De quo alias.

In primo ergo articulo principaliter tripliciter ostendam. Primo, quod aliquid est in esse sui inter entia, quod est simpliciter primum secundum efficientiam; & aliquid est simpliciter primum secundum rationem finis, & aliquid est simpliciter primum secundum eminentiam. Secundo, principaliter ostendam quod illud, quod est primum secundum unam rationem primitivam, idem est primum secundum alias primitivas. Tertio ostendam, quod ista triplex primitas, nisi soli naturae convenit ista quod non pluribus naturis differentibus specie, vel quoditative. Et ita in primo articulo erunt tres articuli minus principales. Primus articulus istorum includit tres conclusiones principales, secundum triplicem primitatem: qualeslibet autem istarum trium conclusionum habet tres, ex quibus dependet. Prima est, quod est aliquid primum sic. Secunda, quod illud est incausabile: Tertia, quod illud actu existit in entibus.